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[bookmark: _Toc135743733]Введение
Триада «автор – текст – читатель» привлекает внимание исследователей уже давно. Первые работы на данную тему появились еще в Древней Греции, а пик дискуссий об образе автора и образе читателя пришелся на прошлое столетие, когда были написаны феноменальные работы М.М. Бахтина, Ю.М. Лотмана, Б.О. Кормана, У. Эко, М. Фуко, Р. Барта, посвященные этому вопросу. Парадигма постмодернизма оставила практически на периферии фигуру автора, направив внимание на текст как на самостоятельную категорию, на фигуру читателя и на взаимоотношения текста и читателя [Бурмистрова, 2013].
Однако в начале XXI в. интерес к проблематике категории автора возродился, а новые научные открытия в разных гуманитарных областях позволили рассматривать ее под принципиально новым углом. Так, особенно популярно сегодня изучение авторской фигуры с точки зрения гендера.
Появившийся в начале 90-х гг. в отечественной науке термин «гендер», т.е. социальный пол человека, стал точкой соприкосновения и пересечения культурологии, социологии, психологии, философии и филологии. Открытие гендера как феномена серьезно повлияло на антропоцентризм филологической науки, так как применение гендерного анализа позволило углубить уже имеющиеся знания об языковой личности, расширить представление о ее культурно-национальных, социальных, ментальных особенностях.
Если первые работы по гендерной лингвистике были направлены на анализ именно живой разговорной речи (например, цель показать вербализацию гендерных особенностей в языке мужчин и женщин реализована в трудах Е.И. Горошко, Е.А. Земской, М.А. Китайгородской и т.д.), то постепенно исследователей начало привлекать изучение гендера в письменном тексте, и, следовательно, фигура автора как заложника определенной гендерной идентичности.
[bookmark: _Hlk135550357]Работ, в которых последовательно рассматривается гендер в художественном дискурсе, на сегодняшний день написано много: гендер может восприниматься как ключ к познанию творчества одного автора, целого художественного направления или эпохи. Например, большое количество статей посвящено выражению гендера в романах Достоевского: «Гендерологические искания Ф.М. Достоевского в творчестве докаторжного периода» Н.А. Макаричева, «Образная система романа Ф.М. Достоевского “Преступление и наказание” в гендерном аспекте» А.П. Власкина. Е.В. Суркова отмечает возросший интерес исследователей к гендерной репрезентации авторской фигуры в массовой литературе [Суркова, 2005], так, серьезное исследование языковой личности автора в детективных романах с позиций гендерологии было проведено Т.В. Овсиенко [Овсиенко, 2010].
Анализируя уже существующие работы, мы отметили характерную особенность: в них скорее диагностируется авторская принадлежность к тому или иному гендеру. Исследователи обращают внимание исключительно на автора как реальную личность, чей пол уже известен. Это находит отражение в диссертациях Л.В. Балакиной, Е.В. Сурковой, О.М. Холомеенко, А.М. Шабановой, в статьях О.В. Пензиной, О.В. Пермяковой, Г.А. Пушкарь, И.А. Шидловской и др. Однако, на наш взгляд, изучение категории автора осуществлено недостаточно.
Благодаря научным исканиям прошлого века, в науке закрепился термин «образ автора», введенный В.В. Виноградовым и позже осмысленный его преемниками. Под образом автора Г.В. Степановым понимается сложная категория, соединяющая в себе несколько параллельно существующих уровней адресации и позволяющая сконструировать разные элементы художественной структуры произведения. Таким образом, образ автора включает в себя реального автора (историческую личность), эксплицитного или эксплицированного автора (фигуру, влившуюся в текст и ставшую его непосредственным участником), имплицитного или абстрактного автора (антропоморфную субстанцию, являющуюся создателем текста, незримо присутствующую в тексте и инициирующую многоуровневый диалог с читателем).
Если реальный автор и автор эксплицитный, ставший действующим персонажем художественного мира и анализирующийся наравне с героями, с позиций гендерной лингвистики изучаются, то абстрактный автор остается на периферии научно-исследовательского внимания. Именно поэтому в представленной работе мы обращаемся к категории абстрактного или имплицитного автора, пытаясь проанализировать ее с точки зрения гендерной теории.
Главная цель заключается в установлении способов гендерной репрезентации фигуры именно абстрактного автора в текстах романтического фэнтези. Отметим, что термины «абстрактный автор» и «имплицитный автор», которые были введены в научный обиход В. Шмидом, употребляются в данной работе как синонимы.
Поставленная цель достигается решением следующих исследовательских задач:
1) уточнить понятие гендера в отечественной науке;
2) проследить развитие гендерной лингвистике, проанализировать существующие методики, способствующие вербальной репрезентации языковой личности говорящего и пишущего;
3) создать классификацию языковых и текстовых единиц, выражающих категорию имплицитного или абстрактного автора, опираясь на уже существующую теоретическую базу;
4) определить гендерные доминанты, формирующие пространство художественного текста в романтическом фэнтези.
Таким образом, объектом изучения выступает категория абстрактного или имплицитного автора в текстах романтического фэнтези; предметом исследования являются гендерные и психологические маркеры, позволяющие сформировать представление об имплицитном авторе.
Актуальность данного исследования обусловлена несколькими выше названными аспектами: во-первых, недостаточной степенью изученности гендерной проблематики массовой литературы и, в частности, романтического фэнтези; во-вторых, повышенным интересом к категории автора в художественном тексте. Новизна же представленной работы заключается в концентрации нашего интереса на фигуре имплицитного автора. Практическая ценность работы состоит в возможности дальнейшего применения разработанной нами классификации, позволяющей сфокусироваться на вербализации имплицитного автора.
Данная ВКР выполнена на материале русского языка. Источниками для исследования послужили роман Юлии Шкутовой «Моя лесная фея» и роман Алекс Найт «Истинная для Грифона». Оба текста относятся к романтическому фэнтези (специфическому, но крайне популярному жанру в России XXI в.) и были напечатаны в 2021 году.
Основные методы, легшие в основу исследования: метод сплошной выборки, метод лингвистического анализа, метод классификации и систематизации, герменевтический метод.
В процессе написания ВКР мы опирались на работы по гендерной лингвистике (O.A. Ворониной, Е.И. Горошко, A.B. Кирилиной, Д. Таннен и т.д.), по литературоведению и герменевтике (М.М. Бахтин, А.А. Белецкий, Б.О. Корман, Ю.М. Лотман и т.д.), по теории коммуникации между автором и читателем (Е.И. Бударагина, Ю.И. Левин, И.Д. Чаплыгина и т.д.).
Предложенная работа состоит из нескольких частей: Введения, трех в глав с выводами для каждой из них, Заключения, Списка литературы.

[bookmark: _Toc135743734][bookmark: _Hlk135665144]Первая глава. Гендер и гендерные исследования
Гендер и его значение до сих пор являются предметами научной дискуссии, часто подвергающимися критике. Эта область особенно уязвима в российском обществе, где многие острые гендерные вопросы не получают должного освещения, хотя понятие гендера знакомо отечественной науке с 1990-х гг., а в мировом дискурсе социокультурное значение гендер обрел уже во второй половине двадцатого столетия. До сих пор во многих существующих монографиях и статьях, посвященных гендерному вопросу, можно прочитать, что гендерные исследования – это молодой виток гуманитарного знания (такая трактовка, например, встречается в статье М.Ю. Товкес «Лингвистические средства конструирования феминной идентичности: на материале современной английской лексикографии»), вместе с тем это кросс-культурное направление очень популярно. А его перспективы привлекают ученых из разных областей знания.
Первая глава данной работы является кратким экскурсом в историю гендерных исследований: в ней будут уточнены используемые нами термины (например, подробно разобрано соотношение понятий «гендер» и «пол»), проанализированы работы, играющие ключевую роль в создании теоретической базы гендерной теории. В последней части главы мы обратимся к гендерной лингвистике, к ее методам и задачам.
[bookmark: _Toc135743735]1.1 Возникновение и развитие понятия «гендер»
Гендер переводится с латинского как ‘род’, и именно в таком значении он функционировал в лексикографических изданиях, написанных на английском языке. Свое второе значение термин обрел лишь в 1950-х гг. с появлением теории социального конструктивизма, в основе которой лежат не естественные биологические признаки, а культурные интерпретации пола.
Ключевая роль в ее создании принадлежит Т. Парсону, рассмотревшему человека как продукт социализации. По Т. Парсону, колоссальное давление на индивида оказывает общество, в котором он воспитывается и проходит социальную адаптацию. Во всех общественных группах распределены социальные роли, они достаются новым членам социума и затем позволяют пройти обряд инициации в конкретном обществе [Кириллина, 2001].
Идея Парсона была подхвачена, и в 1968 г. американский психоаналитик Р. Столлер опубликовал программную работу под названием «Пол и гендер». Его монография в значительной степени повлияла на повестку социально-культурного дискурса второй половины ХХ в. Ученый отмечал, что кроме биологического пола на человека влияет множество факторов, способствующих его развитию. Это наблюдение позволило Столлеру ввести термин «гендерное самосознание», с помощью которого он разграничил культурный и биологический пол. Таким образом, пол (sex), по мнению психолога, должен был изучаться биологами и физиологами, тогда как культурологи и социологи должны были обратить свое внимание на гендер (gender) [Пушкарева, 2005].
Парсон, Гоффман и Столлер были первопроходцами в гендерном вопросе, именно они нащупали многие проблемы, к которым подкрадывались на протяжении всего ХХ в. сексологи и физиологи. Но наиболее целостно к вопросу формирования пола подошел их коллега – американский исследователь Дж. Мани. И для гендерных исследований ключевую роль играет разработанная им характеристика пола как многокомпонентного целого [Бутовская, 2015].
Пол, по представлениям Мани, включает в себя восемь составных элементов: шесть биологических, один психологический и один социологический.
В работе Мани впервые самоидентификация (психологический признак, включающий в себя отождествление себя с тем или иным полом и принятие в себе мужских или женских признаков) и воспитание стали предметом рассмотрения и были включены в процесс формирования половых особенностей. Мысль ученого подхватила социолог Э. Оукли. Она описала пол как естественную, природную характеристику. Гендер же появляется только с впитыванием культурно-социальных норм, пониманием выдвинутых социумом рамок и предопределяется их степенью влияния на мышление и менталитет индивида [Агинская, Баразгова, 2008].
Таким образом, изучая разные формы общества, сравнивая их, ученые пришли к выводу, что на развитие и поведение человека биологические и физиологические параметры влияют в такой же степени, как исторические и социальные, так как в каждом культурном сообществе есть определенный набор характеристик, которые стараются привить индивиду. Так в исследовательский аппарат вошел термин «гендер».
На сегодняшний день гендер принято понимать как выражение структурных и идеологических межполовых отношений в рамках общественного пространства, поэтому очень важно с какой точки зрения мы обратимся к данному понятию. Например, под гендером можно понимать: социальный институт, социально достигаемый и одобряемый статус, закрепленная и пропагандируемая система ценностей и т.д.
В нашей работе будет использовано определение, представленное в монографии «Антропология пола», так как оно представляется нам наиболее полным. Гендер – это «социальный конструкт, обозначающий социальные аспекты взаимоотношений между полами; в психологии и социологии под этим термином понимают психологические и поведенческие характеристики, отличающие мужчин от женщин» [Бутовская, 2013, с. 237].
Рассмотрение гендера как конструкта позволяет выделить не только набор характеристик симптоматичных для одного конкретного пола, а говорить о нем как об институте, состоящим из множества взаимосвязанных между собой компонентов: гендерной идентичности – субъективного восприятия собственной половой принадлежности; гендерных убеждений – признания или отрицания доминирующей в обществе гендерной иерархии и идеологии, гендерной самопрезентации основанной на гендерном, брачном, репродуктивного статусах.
На наш взгляд, специального комментария требует вопрос о количестве полов. Европейская культура до ХХ в. признавала только два пола: мужской и женский. Вместе с тем, в иных культурах давно (индейской, тайской, филиппинской и т.д.) принимается большее количество полов, так как у их представителей мужские и женские признаки часто соединяются в одном теле – это явление получило название интерсексуальность [Бутовская, 2015].
[bookmark: _Hlk135340742]И.А. Жеребкина, представительница украинской феминологической школы, пишет, что в современной науке принято выделять как минимум пять полов: женский, мужской, гетеросексуальный, гомосексуальный и транссексуальный, каждый из них является самостоятельной единицей для изучения [Введение в гендерные исследования, 2001].
Несмотря на это, в нашем исследовании акцент сделан лишь на проявлении мужского и женского гендера, что связано со спецификой изучаемого нами материала.
[bookmark: _Toc135743736]1.2 Гендерные исследования
Вынесенный в заглавие термин (гендерные исследования) многозначен и может трактоваться в широком и узком смысле. Узкое значение предполагает рассматривать гендерные различия как социальный конструкт. В широком смысле под гендерными исследованиями понимаются исследования разной теоретической направленности и включающие в себя такие дисциплины как социология, культурология, психология, антропологии, философия и т.д. Широкая дефиниция имеет большее распространение, именно указанное значение мы используем в нашей работе.
Прежде всего, говоря о гендерных исследованиях необходимо дифференцировать «женские» исследования и собственно гендерные исследования: данные направления возникли практически в одно время и развивались параллельно, о чем было написано ранее, кроме того, интегрирование феминисткой повестки в гуманитарный дискурс расширил сферу гендерной теории.
Гендерные исследования не сразу превратились в самостоятельную дисциплину, в то время как термин «гендер» был необходим науке ХХ в., ведь именно он позволял определить роль человека в обществе, не акцентируя при этом половые признаки. Поэтому гендер стал очень популярен именно в «женских» исследованиях (многие даже начинают историю гендерных теорий именно с этого момента). В «женских» или «феминистских» исследованиях гендер воспринимался как синоним исключительно женского опыта, мужской же опыт не котировался.
Н.Л. Пушкарева отмечает: «Термин «гендер» употреблялся в тех случаях, когда речь шла о социальных, культурных, психологических аспектах «женского» в сравнении с «мужским», то есть «при выделении всего того, что формирует черты, нормы, стереотипы, роли, типичные и желаемые для тех, кого общество определяет как женщин» [Пушкарева, 2009, с.78]. Однако постепенно гендерные исследования обособились от академического феминизма и гендер получил новую дефиницию.
Термин гендер, как было указано ранее, возник в 1958 г., но интересу к биологическому полу и социальным рамкам, формирующим личность, во многом поспособствовал массовый всплеск феминизма второй половины ХХ в., в результате которого произошла серьезная трансформация понятий «мужское» и «женское».
Прежде всего, целью борющихся за женские права было сделать женщину «видимой», показать ее место в обществе, культуре и истории. Однако говорить о женской роли было недостаточным, ведь за гранью научного дискурса оставался уникальный женский опыт, радикально отличающийся от мужского, считавшегося универсальным и рациональным и положенного в основание всех социологических и антропологических теорий. Для подробного изучения жизни женщины в американских университетах была создана самостоятельная дисциплина, получившая говорящее название «женские» (или «феминистские») исследования [Введение в гендерные исследования, 2001].
Возникший в это же время в научном дискурсе термин «гендер» прижился в «женских» исследованиях. Причина этого, по мнению Дж. Скотт, заключается в том, что гендер понимался как что-то нейтральное, тогда как упоминание пола в контексте «женских» исследований могло звучать вызывающе [Scott, 2007].
Н.Л. Пушкарева отмечает, что под гендером в работах ученых-феминисток понимался набор психологических и социокультурных аспектов, свойственный «женскому» и несвойственный «мужскому». Поэтому для раннего этапа гендерных исследований автор использовала номинацию «феминологический». Связано это с тем, что в 1970-х гг. гендерные исследования еще не отделились в самостоятельную дисциплину, а их зачатки появились именно в рамках академического феминизма. И успехи, достигнутые в области научного знания с помощью нового метода, были очевидны. Пушкарева подчеркивает, например, что, во-первых, была достигнута основная задача – женские имена стали узнаваемы, а заслуги женщин в истории, науке и культуре преданы гласности; во-вторых, предметом всеобщей дискуссии стало различие полов, этот фактор начал учитываться в традиционном социальном и социально-стратификационном анализах; были разрушены многие мифы и стереотипы, укоренившееся в патриархальном обществе и многое другое [Пушкарева, 2005].
Основательницы «женских исследований» активно изучали вопросы сексизма, гендерных ролей, стереотипов, укрепившихся в сознании и в коммуникативных практиках, а затем, опираясь на гипотезу лингвистической относительности Сепира-Уорфа, обратили внимание на заложенные в языке конструкции, формирующие определенное отношение к женщинам в обществе [Кириллина, Томская, 2005].
Ключевой работой, позволившей говорить о сексизме в языке, стало совместное исследование Р. Холл и Б. Сандлера, посвященное вербальным стратегиям и невербальным методикам в образовании студентов и студенток [Hall, Sandler, 1982]. Система образования США последних десятилетий ХХ в. пережила серьезную реформацию: количество студентов увеличилось, а половое, этническое и социальное разнообразие выросло. Однако ученых поразили данные из высших учебных заведений, свидетельствующие о значительном преимуществе в успеваемости молодых людей над девушками. В процессе изучения этой проблемы авторы пришли к выводу, что низкие показатели студенток связаны с социокультурной и речевой парадигмами, заложницами которых оказались обучающиеся.
Так, преподаватели склонны не дослушивать до конца или перебивать представительниц женского пола, подшучивать над ними, обращаясь к юношам, обесценивая таким образом интеллектуальные способности девушек.
[bookmark: _Hlk127725673]Кроме того, речь профессоров, незаметно для них самих, была наполнена мизогинными конструкциями, например, они подчеркивали пол или цвет волос учениц ("My God, you're as incompetent as my wife! Go home where you belong!") [Hall, Sandler, 1982]. Таким образом, оказавшись в уязвимом положении, девушки просто не могли чувствовать себя защищенно и комфортно, чтобы демонстрировать свои знания.
Изучение гендерного аспекта до сих пор невозможно без методологии, которую разработали в русле «феминисткого» направления: язык анализировался не только с позиций лингвистики, но и с точки зрения социальной стратификации, исторической парадигмы, психологии.
Постепенно гендерные исследования превратились в самостоятельную дисциплину: в 1975 г. Н. Дэвис отметила, что интерес к исторически угнетаемому полу не предполагает фокусирования только на нем, и цель гендерных исследований шире: понять значение полов, изучить половые роли, парадигму их формирования, постигнуть вопросы, связанные с сексуальными практиками в мировых традициях. Задача же «женских» исследований заключается в том, чтобы стимулировать общественный интерес к гендерному аспекту [Scott, 2007]. И действительно существенное воздействие развитие «женских» исследований оказало на идеи социологии. Так, параллельно с «женскими» исследованиями начали развиваться и «мужские» исследования, в которых были обозначены схожие вопросы, например, как общество влияет на формирование самосознания, какие требования предъявляются мужчинам в патриархальных обществах. Создатели «мужских» исследований (андрологи) поставили задачу изучения мужской идентичности и ставили акценты на стереотипах, приведших к кризису концепт «мускулинности», все дальше отходя от биологических и физиологических различий [Вершинина, 2009].
Последовательная работа феминологов и андрологов привела к ответвлению гендерных исследований от «женских» и «мужских» исследований.
Тереса де Лауретис, итальянская писательница и теоретик феминизма, видит причину обособления гендерных исследований в отдельное направление в ограничениях, которые накладывал ярлык феминизма. Речь идет не только о желании расширять границы познания, но и о тех ассоциациях, которые вызывал термин «женские» исследования у большинства. Отход от ангажированности тем в сторону абстрактного социального контекста стал выходом для многих ученых интересующихся не только иерархией полов. Гендерные исследования предоставили больший потенциал для изучения, тогда как феминизм в некотором смысле изолировал и ограничивал предмет исследования [Введение в гендерные исследования, 2001].
Так, Н.Л. Пушкарева отмечает, что актуальность иерархической парадигмы в социуме постепенно отошла в сторону (что, между прочим, подверглось серьезной критике со стороны теории феминизма), историческая эволюция взаимодействия мужчин и женщин наоборот вызывали больший интерес, поэтому гендер получил новое определение и перестал соотноситься только с женским опытом [Пушкарева, 2011].
Эта идея находит отклик и у других исследователей. Например, Е. Мещеркина указывает, что призма гендерной теории позволяет рассматривать пол и гендер (как биологический и социальный конструкты), которые многое предопределяют в жизни мужчин и женщин: от условий их существования до формирования определенной системы мышления, социокультурных и физиологических ожиданий (сексуальности). Кроме того, именно гендер отвечает за самоидентификацию, самоопределение человека и идентификацию личности в коммуникативном пространстве (встраивание личности в коммуникативную систему общества). Вероятно поэтому гендерный аспект в скором времени привлек внимание антропологов, психологов, историков, и затем, прижившись в социальных науках, был принят в филологии [Введение в гендерные исследования, 2001].

[…]

а) Он собирался сотворить несусветную глупость, а именно пригласить в дом свою бабушку ларру Кассандру Гелхар.
б) Когда Алекс все же соизволил проснуться, было далеко за полдень. Его план начать работу с самого утра рухнул, но настроение у графа не испортилось.
В приведенных примерах параллельно с действиями дается их авторская оценка, благодаря чему читается ироничное отношение автора к герою. Комический эффект создается с помощью нарушения стилистической нормы: экспрессивно-эмоционально окрашенные слова приобретают шутливый оттенок. Кроме того, с помощью эмоционально окрашенной лексики повышается и эмоциональность текста, благодаря чему создается ощущение своеобразной игры авторы с персонажем, в которой симпатия скрывается за колкой иронией. Заметим также, что название «Моя лесная фея» – это фраза Алекса, которая впервые встречается читателю также в виде косвенной речи:
в) Немного упрямая, иногда наивная, но неизменно добрая, веселая. Родная… Его фея.
Однако используемое в заглавии слово героя не приводит читателя к мысли, что автор репрезентирует себя как гендерного мужчину. Скорее, возникает ощущение, что в наконец-то герой получает авторское одобрение и его точка зрения становится ценной.
Б) Внутренний монолог
Внутренний монолог – это наиболее сложная разновидность одностороннего общения говорящего с самим собой. Для внутреннего монолога характерны смысловая связность, непрерывность, а также тематическое единство. При этом внутренний монолог – это не типичное средство психологизма для романтического фэнтези. Так, в романе Шкутовой встретился только один пример внутреннего монолога:
Не имело значения, сколько придется ждать, ведь живут они очень долго. Только оказалось, что обманули себя, подвергнув опасности весь мир. Но даже сейчас не все из представителей Старших рас одобряли подготавливаемую официальную встречу. В отличие от более молодого поколения они помнили ужасы войны.
Фрагмент является ярким примером авторского размышления, которое уводит читателей от развития сюжета. Это высказывание никак не связано с событийным планом, но заставляет читателя как бы отключиться фантастического регистра и обратиться к раздумью над более серьезными вещами. Однако внутренний монолог не позволяет нам рассматривать гендер автора.
В) Косвенная речь
Косвенная речь представляет собой монолит, в котором соединяется авторское размышление и точка зрения героя. То есть голос автора представлен в преломлении точки зрения персонажа, поэтому лишен субъективности.
а) Чем больше девушка об этом думала, тем сильнее потряхивало ее от волнения. Пришлось даже пальцы в замок сцепить, чтобы скрыть предательскую дрожь. Еще бы сердце успокоить, а то того и гляди несчастный орган пробьет грудную клетку.
б) Алекс неожиданно склонился и осторожно прикоснулся губами к высокому лбу. Отстранившись, удивился – раньше ему не были свойственны такие порывы по отношению к практически незнакомым девицам.
в) Не то, чтобы девушка вешалась ему на шею, нет, такого бы она себе не позволила. Но все чаще стала ловить на мыслях о нем, а как только они встречались, с трудом сдерживала счастливую улыбку.
В приведенных примерах косвенная речь выражается с перспективой третьего лица, и линия автора доминирует. Отчетливо прослеживается контраст в описании переживаний героини и героя.
В первом отрывке девушка испытывает стеснение перед любимым человеком. Ее ощущения переданы с внутренней и внешней точек зрения: читатель не просто видит жесты девушки (она сцепляет пальцы в замок), но и чувствует ее душевное смятение, передающееся через дрожь и сердцебиение.
Возможно, разница в репрезентации эмоций связана с тем, что у автора есть собственные ожидание от поведения обоих полов, поэтому даже близкие ситуации – смущение от влюбленности (примеры «б» и «в») описываются по-разному в зависимости от паттернов, которые заложены в сознании автора. Отметим также, что в последнем примере возникает стереотип о подобающем и социально одобряемом поведении девушки в отношениях с мужчиной.
II. Маркеры психологизма в романе «Истинная для Грифона»
В романе «Истинная для Грифона» обильно используется лишь одно средство психологизма – косвенная речь. В главах, в которых повествование ведется от первого лица, эмоции представлены уже в отрефлексированном виде:
а) Дыхание сбилось, сердце громко стучало в груди, стало очень страшно. Только секунду назад я находилась в парке, а сейчас… Где я?
Эмоция героини названа – это страх. Эмоциональность тексту придает риторический вопрос и многоточие, обозначающий возбужденное состояние нарратора. Значительной разницы между косвенной речью, принадлежащей мужчине и женщине нет. Мысли героя описаны также экспрессивно:
б) Стоит ли говорить, что он сильно разозлился! В стражу города не так легко попасть, а эти позволяют себе пренебрегать своими обязанностями.
в) Все это время он метался по комнате, раздираемый страхом потери и чувством вины. Он так привык действовать быстро и решительно!
Если у Шкутовой эмоции Марины описываются через импликацию и экспликацию, а чувства Александра скорее оказываются именно видимыми, что связано с феминностью абстрактного автора, то для Алекс Найт переживания мужчины и женщины вербализируются одинаково подробно. В косвенной речи героев-мужчин могут реализоваться их представления о миропорядке, эмоции, физиологические ощущения:
г) В паху стало тесно, до рези больно, настолько он хотел девушку. Простую человеческую шлюху. Он и хотел ее, и ненавидел за те желания, которые она будила в нем.
Парцелляция, использованная в отрывке, является приемом экспрессивного синтаксиса. С помощью данной конструкции выделяются ощущения героя. Обращает на себя и бранная лексика, свойственная обычно мужчинам. Кроме того, точка зрения героя передается не только через его физиологические ощущения, но и косвенной речью, выделенной нами в приведенном отрывке.
Однако репрезентация мужских эмоций и чувств не говорит о том, что автор меняет свою гендерную идентичность в тексте. Специфический способ повествования позволяет автору «передавать слово» различным героям, однако важно, что он остается наблюдателем (главы написаны от третьего лица, а не от первого, хотя такой прием широко применяется в литературе), и лишь Анастасия имеет большую свободу выражения.
Абстрактный автор может практически растворяться в тексте. Так, в главах о Витторе авторский голос отсутствует. Зато появляется недиегитический нарратор, что лишь свидетельствует о разном отношении к персонажам и указывает на характер взаимоотношений между персонажами.
В подтверждении приведем примеры использования косвенной речи из главы «Кталхар Ранши»:
д) Кажется, Настю расстроили его слова. Он мог бы соврать, сказать, что Дрейсон уже давно утешился в объятиях любовниц. Но Кталхар не любил врать и уж тем более не видел смысла делать это сейчас.
е) Настя и сама понимала, что спальник узкий, одеяло одно. Им придется спать очень близко. Она просто не хотела давать ему повода прикоснуться к себе.
Предложенный фрагмент явно указывает на фигуру абстрактного автора, который чувствует мотивировку поступков своих героев вне зависимости от их пола. Важно отметить, что с Кталхаром героиня чувствует себя на равных. Косвенная речь, указывающая на сознание девушки, в главах, где она оказывается в подчиненной позиции (из-за роли любовницы, или ученицы) исчезает. Так, в главах о Натане, ставшим наставником для Насти, также встречается косвенная речь, отражающая лишь сознание героя.
[bookmark: _Toc135743750]Общие выводы к главе:
В первом тексте («Моя лесная фея») игра с персонажем мужского пола, погруженность в женские проблемы, подробное описание эмоций внешней и внутренней точек зрения, отчужденность от мужских проблем и переживаний, по-нашему мнению, указывают на принадлежность к женской гендерной модели.
В написании романа «Истинная для Грифона» использованы две речевые стратегии. Повествование от первого лица предполагает отождествление читающего с говорящим персонажем, т.е. с главной героиней Анастасией. Таким образом, проявляется и прагматический характер текста: в коммуникации должны участвовать именно женщины, на которых рассчитан контртрансфер (психологический термин, предполагающий перенос личности говорящего на себя).
В тексте вербализируется и мужской гендер. На него указывает косвенная речь, которая так же психологична, как и речь женская. Абстрактный автор в таких фрагментах передает речь нарратору, который сознательно старается репрезентировать мускулинность в тексте, апеллируя к идеологии, физическим и эмоциональным ощущениям героев. Становясь за спину главного героя книги, нарратор примеряет на себя мужскую гендерную идентификации или, отстраняясь от героев, вообще лишается гендерной принадлежности, превращается в антропоморфную андрогинную субстанцию.

[bookmark: _Toc135743751]Заключение
Гендерный аспект в художественной прозе неоднократно становился предметом исследования: существуют диссертации и статьи, посвященные проявлению гендера в художественном тексте [Балакина, 2005], репрезентации гендера автора, основанные на вербализации эмоций персонажей [Суркова, 2005]; гендерным отношениям в литературе [Шабанова, 2015] и т.д. Эти работы представляют особую ценность, так как они закладывают базу для гендерной лингвистики и гендерного литературоведения. Однако ни в одной из них фигура автора не рассматривается как категория, существующая только в произведении в идеологическом плане. Наоборот, автор текста чаще всего воспринимается именно как живой человек, поэтому особое внимание обращается на грамматические и лексические особенности идиостиля конкретного человека, статистика, полученная в женских текстах, сравнивается со статистикой мужских текстов, делаются выводы о половой дифференциации языка.
Изначально, принимаясь за работу, мы думали построить разбор выбранных текстов на тех же схемах, что и наши предшественники. Но, постепенно анализируя теоретический материал, мы пришли к выводу, что для изучения категории имплицитного и эксплицированного автора необходимо развить принципиально иной подход, зачатки которого были представлен в разделе 3.3 и 3.4.
Поэтому из анализа нами были исключены фонетика, грамматика, лексика, мы сконцентрировали свое внимание на гендерных и психологических маркерах, позволяющих определить феминность или мускулинность художественного текста, не соотнося его при этом с реальным автором или действующим в тексте персонажем, и выводящих именно абстрактного (имплицитного) автора.
Исследователи массовой литературы неоднократно отмечали, что в книгах подобного толка фигура имплицитного или абстрактного автора нивелирована, что связано с прагматикой текста, или заслонена нарратором – повествователем от первого лица. Отчасти это справедливое наблюдение: количество психологических маркеров на весь текст невелико. Однако благодаря конструкциям несобственно-прямой речи и косвенной речи гендерная роль имплицитного автора вырисовывается весьма четко, на наш взгляд.
В результате нами были получены небезынтересные выводы: в обоих текстах, выбранных нами для анализа, доминирует именно женский гендер, представительницами которого являются авторы романов.
Прямой экспликации гендерной идентичности абстрактного автора мы не нашли. На феминность текста указывают гендерные и психологические маркеры: большая вовлеченность в женский опыт (что подчеркивается активной апелляцией к коммуникативным и культурным стереотипам), в женскую эмоциональность. В исследованиях, посвященных читательской фигуре, опыт описывается как способ запустить читательскую рецепцию и впоследствии декодировать текст, речь идет именно об опыте конкретного читателя. Однако, на наш взгляд, данный подход применим и к фигуре автора, так как именно автор вкладывает коды в текст.
В романе «Моя лесная фея» Ю. Шкутовой голос абстрактного автора довольно четко пробивается сквозь общий фон повествования. Это связано, прежде всего, с третьеличной формой повествования: авторское сознание и сознание героев явно разделены между собой. Особенно часто в тексте используется несобственно-прямая речь, указывающая и на нарратора, и на имплицитного автора. Между тем, имплицитный автор как мифотворец оказывается в плену парадигмы романтического фэнтези. Его главная цель – создать сюжет уже знакомый читательской публике, отсюда, например, не только использование стандартных сюжетных ходов, но и клишированное описание героев, стереотипы о женских и мужских взаимоотношениях (отметим, что для главной героини ее возлюбленный действительно заменяет весь мир с его полярностью взаимоотношений). Однако совершенно отчетливо читается ирония нарратора по отношению к происходящему и к героям, особенно к графу Александру. Но, выполняя функцию трикстера, фиктивный нарратор не лишает текст феминности, а лишь сильнее подчеркивает ее.
Иначе построен текст «Истинная для Грифона» Алекс Найт. Кроме фигуры абстрактного автора в тексте явлены диегитический и недиегитический нарраторы. Использование подобного художественного приема, с одной стороны, позволяет включиться читателю в художественное пространство текста и пережить опыт героини, с другой стороны, создает иллюзию объективного и «остраненного» взгляда. В романе моделируется две параллельно сосуществующих гендерных идентификаций абстрактного автора. С одной стороны, доминирует именно феминное начало, на что указывает категория первого лица, выбранная для описания сюжетной линии героини. Читатель не только видит героиню, он понимает ее внутреннее состояние, благодаря подробной экспликации и импликации ее эмоций, переживаний и опыта.
Однако в главах, где субъектом действия выступает мужской персонаж, феминность исчезает. Внимание читателя концентрируется на взаимоотношениях между героями, и преобладание физиологических характеристик, соматизмов создает мускулинность текста. В главах, написанных от третьего лица, гендер нарратора становится или мужским, например, читатель видит лишь внешнее проявление чувств Анастасии в частях, где преобладающая точка зрения принадлежит Виттору, или вовсе исчезает. На наш взгляд, именно в такие моменты (в моменты наибольшей отстраненности нарратора) в текст включается абстрактный автор, который лишен гендерной маркированности, т.е. андрогинен.
Как отмечали представители рецептивной эстетики, автор во многом становится заложником тех установок и шаблонов, которыми наполненно сознание читательской публики. Особенно это характерно для писателей массовой литературы, так как «горизонт ожидания» аудитории уже ограничен довольно жесткими рамками. Однако анализ гендерных стратегий, которые применяются в текстах романтического фэнтези, указывает на то, что взаимодействие с читателем может быть уникальным благодаря гендерной идентификации авторского «я» (не только нарратора, но и абстрактного автора).
Сделанные выводы позволяют по-новому взглянуть на романтическое фэнтези. Анализ категории абстрактного автора в отрыве от реальной личности дал результаты, которые имеют значимость, так как в дальнейшем с их помощью можно обратиться к анализу фигуры читателя (как реального, так и идеального), что является перспективой для дальнейших исследований. Кроме того, проведенное исследование расширяет представление о взаимоотношениях автора и читателя в массовой литературе.
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