Отзыв научного руководителя

Анна Германовна Шустикова обучалась в магистратуре филологического

факультета на образовательной программе «Русский язык», получив

основательные навыки профессиональной филологической деятельности при

обучении в бакалавриате по Кафедре русского языка СПбГУ.

Как исследователя Анну Германовну, на мой взгляд, характеризует, с

одной стороны, интерес к классической проблематике, дающей возможность

осуществлять целостный филологический анализ поэтики и языка,

использование инструментария лингвистики, лингвопоэтики, нарратологии и

других дисциплин. К таковой проблематике относятся категории автора и

читателя. С другой стороны, тема «Языковая репрезентация автора в

романтическом фэнтези: гендерный аспект» свидетельствует о стремлении

расширять научный кругозор, пополнять научный аппарат знанием

актуальных, находящихся в стадии становления направлений в изучении

языка и литературы. Это, во-первых, обращение к массовой литературе, к

востребованному женской аудиторией романтическому фэнтези. И, во-

вторых, неразработанная методика анализа категории «гендер».

Сформировано направление лингвистического исследования женской

разговорной речи. Сформирована традиция лингвистического изучения

дискурса женских глянцевых журналов, гендерно ориентированных

рекламных текстов. Имеются российские исследования по изучению

отдельных авторов, прозы писательниц XIX в. Опробуются различные

подходы, соответственно методики анализа.

Анна Германовна провела исследование наличествующей научной

литературы. В качестве материала исследования выбрала гендерно

закрепленный жанр массовой литературы: гендерный план фигуры автора в

направленной на женскую аудиторию коммуникации. В результате

аналитического рассуждения автор остановилась на языковом выражении

категорий стереотипа и психологизма.

Считаю, что в диссертационном исследовании Анна Германовна

наметила еще один возможный подход к анализу категории гендера текста

литературно-художественной словесности.
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